
___________________________________________________________________________________________________________ 
Via G. Abela n. 5 

90141 Palermo   
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

Dirigente Generale  
 

 

 

 

Oggetto: Nomina R.U.P e D.E.C., autorizzazione a contrarre per l’affidamento del Servizio di              

di manutenzione di n. 88 Estintori a polvere kg 6, n. 8 Estintori a CO2 kg 5, n. 2 Estintori a 

polvere kg 30 in dotazione nelle sedi del DPRC di Siracusa e Autoporto Melilli” 
 

DETERMINA N.________  DEL _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 7/2019 

Vista il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto  l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 

in materia di pensionamento”; 

Visto  il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 

“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile “; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 

Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 

79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 

medesima L.R. 3/2015; 

Visto il D.P.Reg. n.439 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale  n. 

74 del 10/02/2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione  Siciliana; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
159

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
10.11.2023



___________________________________________________________________________________________________________ 
Via G. Abela n. 5 

90141 Palermo   
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

Visto la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 

Visto     il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 

e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 

attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 

attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Visto la L.R. n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Visto la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

Visto la delibera di Giunta n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1-9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Considerato che in atto nelle sedi del DRPC Sicilia di Siracusa ed il Magazzino c/o Autoporto di Melilli vi 

sono n° 88 Estintori la cui revisione risulta scaduta a Febbraio 2023; 

Ritenuto che e necessario ed urgente procedere alla manutenzione di detti estintori nel rispetto della 

normativa vigente in materia si salute e sicurezza negli ambienti di lavori; 

Visto    il preventivo di spesa prot. n. 47021 del 27/10/2023 inviato, su richiesta del Consegnatario del 

DRPC Sicilia della sede di Siracusa, dalla ditta “Nuova Costa Estintori srls”, con sede C.da 

Rassuara - 94010 Assoro (EN), P.Iva 01269860860; 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto e  del D.E.C. per l’affida- 

mento del Servizio di manutenzione di n. 88 Estintori a polvere kg 6, n. 8 Estintori a CO2 kg 5, n. 2 

Estintori a polvere kg 30 in dotazione presso le sedi del DPRC di Siracusa e Autoporto Melilli.  

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 

novembre 2012, n.190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 del F.I. Geom. Giuseppe Latina, Consegnatario 

della sede dipartimentale di Siracusa;  

Considerato che per l’espletamento del Servizio in parola necessita una somma di € 992,72 (euro 

novecentonovantadue/72) comprensiva di aliquota IVA al 22%, contributo obbligatorio gara  

ANAC e Incentivo al R.U.P. secondo quanto descritto e riportato nella sottostante tabella   

Descrizione Costo  n° 1 intervento manutentivo  

Manutenzione di Estintori in dotazione nelle sedi del DPRC 

di Siracusa e Autoporto Melilli: n° 88 Estintori a polvere kg 

6, n° 8 Estintori a CO2 kg 5, n° 2 Estintori a polvere kg 30 

 

 

€ 778,00 

Iva al 22%  € 171,16  
Incentivo 2% € 15,56  

Contributo Anac € 35,00  

Sommano € 221.72 € 221.72 

Totale  € 992,72 

 

Ritenuto  di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120 

dell’11 settembre 2020 del “ Servizio di manutenzione di n. 88 Estintori a polvere kg 6, n. 8 

Estintori a CO2 kg 5, n. 2 Estintori a polvere kg 30 in dotazione nelle sedi del DPRC di Siracusa 

e Autoporto Melilli, alla ditta “Nuova Costa Estintori srls”, con sede C.da Rassuara - 94010 

Assoro (EN), P.Iva 01269860860, per l’importo complessivo di € 992,72 

(euronovecentonovantadue/72)  comprensivo di aliquota IVA al 22%, contributo obbligatorio gara  

ANAC e Incentivo al R.U.P.  

DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 



___________________________________________________________________________________________________________ 
Via G. Abela n. 5 

90141 Palermo   
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

   Art. 2  ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito al F.I. Geom. 

Giuseppe Latina, Consegnatario del DRPC Sicilia sede di Siracusa, l’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto, (ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023) e Direttore Esecutivo del Contratto 

(ex art. 114 del D.lgs. 36/2022) per l’affidamento del Servizio di manutenzione di n. 88 Estintori 

a polvere kg 6, n. 8 Estintori a CO2 kg 5, n. 2 Estintori a polvere kg 30 in dotazione nelle sedi del 

DPRC di Siracusa e Autoporto Melilli. 

  Art. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni ex art.15 del D. Lgs 

36/2023 e relativo Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 privilegiando procedure di affidamento che 

perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione 

amministrativa, nonché di massima semplificazione del procedimento amministrativo. 

   Art. 4 Di contrarre, ai sensi ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione del 

Servizio lavori mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1  lett. b),  il “ Servizio di     

manutenzione di n. 88 Estintori a polvere kg 6, n. 8 Estintori a CO2 kg 5, n. 2 Estintori a polvere 

kg 30 in dotazione nelle sedi del DPRC di Siracusa e Autoporto Melilli, con la Ditta “Nuova 

Costa Estintori srls”, con sede C.da Rassuara - 94010 Assoro (EN), P.Iva 01269860860, secondo 

il preventivo-offerta acquisito al prot. n° 47021 del 27/10/2023 del DRPC Sicilia. 

    Art. 5 Il RUP è autorizzato a procedere ad avviare la trattativa per l’affidamento diretto, così come 

previsto dall’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, e perfezionare l’affidamento diretto per il   

“Servizio di  manutenzione di n. 88 Estintori a polvere kg 6, n. 8 Estintori a CO2 kg 5, n. 2 Estintori a 

polvere kg 30, in dotazione presso le sedi del DPRC di Siracusa e Autoporto Melilli, con  la ditta 

“Nuova Costa Estintori srls”, con sede C.da Rassuara - 94010 Assoro (EN), P.Iva 01269860860 

per un importo massimo di  € 992,72 (euro novecentonovantadue/72) comprensivo di aliquota IVA al 

22%, obbligatorio gara  ANAC e Incentivo al R.U.P.  

    Art. 6 Il Responsabile Unico del Procedimento perfezionerà l’affidamento a seguito delle verifiche delle 

autocertificazioni fornite dall’operatore economico mediante scrittura privata con scambio di 

corrispondenza. 

    Art. 7  La copertura finanziaria di  € 992,72 (euronovecentonovantadue/72) è garantita sul capitolo 

116536, del bilancio della Regione Siciliana - Esercizio finanziario 2023 - Rubrica 4, 

Dipartimento della Protezione Civile; “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER 

L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, 

N. 81 (SPESE OBBLIGATORIE). (PARTE CAP. 116515), PdC 1.03.02.09.011. 

     Art. 8  Di notificare la presente al RUP e al DEC FI Cav. Giuseppe Latina  il quale provvederà a 

richiedere il CIG sulla piattaforma ANAC ed avviare le procedure per l’affidamento de quo, al 

Dirigente del Servizio S.15 Reg. le di PC per la Provincia di Siracusa  in cui resta incardinato il 

procedimento ed all’Area A.03 - Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia che avrà cura 

garantire la copertura finanziaria all’interno del suddetto capitolo. 

      Art. 9 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n.21/2014, come 

sostituito dall’art.98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

  Il Dirigente del Servizio S.15 
   (Arch. Biagio Bellassai)   
               
 

                   Il Dirigente Generale 
                                 (ing. Salvatore Cocina)   

   


		2023-11-10T09:41:09+0100
	SALVATORE COCINA




